
3751 F. 1.1. vedr. erhvervsuddannelser l 3752 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget omfatter bestemmelser, hvorved der i 
en periode på 3 år gives skolerne kompetence til at 
godkende virksomheder som praktiksted for den en- 
kelte elev inden for erhvervsuddannelserne. 

Forslaget indgår som en del af en række forslag, 
der tilsigter at mindske problemerne vedrørende 
praktikpladssituationen. Forslaget skal således sam- 
menholdes med de forslag, der samtidig er fremsat 
til lov om skolepraktik i erhvervsuddannelserne (æn- 
dret pku-ordning, der tidsbegrænses), lov om Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion (generel tilskudsordning 
m.v., der tidsbegrænses) samt lov om erhvervsgrund- 
uddannelse. 

Forslaget skyldes tillige et ønske om at få aktiveret 
de marginale praktikpladsmuligheder, som kan løse 
den sidste rest af praktikpladsproblemet, hvor til- 
skudsordningen og den i øvrigt bredt virkende ind- 
sats bidrager til det store antal pladser, herunder al- 
lerede godkendte pladser, som er ubesatte på grund 
af stagnation eller aktivitetsnedgang i de pågælden- 
de virksomheder. 

Forslaget om at tillægge skolerne kompetence til 
at godkende virksomheder for den enkelte elev in- 
den for erhvervsuddannelserne tilsigter at gøre brug 
af uddannelseskapacitet i virksomheder, som rum- 
mer gode uddannelsesmuligheder uden dog generelt 
at kunne godkendes som uddannelsessted. Bl.a. 
mindre virksomheders muligheder for at medvirke i 
praktikpladsoplæringen forøges dermed. Forslaget 
tilsigter tillige at anvende skolernes særlige mulighe- 
der for at vurdere en virksomhed i sammenhæng 
med den enkelte elevs uddannelse, herunder elevens 
konkrete valgfagskombinationer m.v. Forslaget må 
også ses i sammenhæng med bestemmelsen i er- 
hvervsuddannelseslovens § 48, stk. 1 og 3 om kombi- 
nationsaftaler. De faglige udvalgs generelle godken- 
delseskompetence opretholdes uændret. Skolernes 
mulighed for at godkende virksomheder til bestemte 
praktikperioder påregnes dermed at fungere som et 
supplement til den hidtidige ordning med henblik på 
at imødekomme praktikpladsbehovet. Samtidig åb- 
nes der mulighed for, at skolerne med udgangspunkt 

i den enkelte elevs uddannelse og uddannelsesmæs- 
sige forudsætninger sammenholdt med virksomhe- 
dens forhold, kan foretage en anden vurdering end 
det faglige udvalg, hvis afgørelser normalt ikke er 
knyttet til en navngivet elev, men gælder for indgåel- 
se af uddannelsesaftaler i almindelighed inden for 
en uddannelses område. Skolens vurdering forud- 
sættes at ske under respekt af de generelle kvalitets- 
krav til praktikvirksomheder, idet der ikke ændres 
på virksomhedens retlige ansvar i forhold til eleven. 

Uddannelsesaftaler skal i øvrigt indgås efter lo- 
vens almindelige bestemmelser. 

Den foreslåede arbejdsopgave for skolerne skal 
ses i forlængelse af skolernes hidtidige beføjelser 
vedrørende formidling af praktikpladser, vejledning 
og opsøgende arbejde. Med forslaget udnyttes der- 
med de erfaringer, som skolerne har erhvervet i for- 
bindelse med dette arbejde samt i forbindelse med 
pku-ordningen. 

Det påregnes, at denne nye godkendelsesmulig- 
hed også kan medvirke til, at de faglige udvalg med 
tiden kan godkende en række nye virksomheder, 
hvis første erfaringer med uddannelsen indhøstes i 
kraft af et konkret samarbejde med en skole. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Lovforslagets konsekvenser har sammenhæng 
med skolernes opgaver vedrørende praktikpladsvej- 
ledning og -formidling. I 1992 har skolerne fået ud- 
betalt 30 mio. kr. til formidling m.v. og 13 mio. kr. til 
opsøgende virksomhed. Udvalget vedrørende alter- 
nativer til praktikpladskompenserende undervisning 
har i oktober 1992 stillet forslag om, at det samlede 
tilskud til disse opgaver forøges væsentligt bl.a. for 
derved at: 
-  intensivere vejledningen i forhold til eleverne, 
-  undervise eleverne i praktikpladssøgning, 
-  præmiere skoler for etablering af praktikpladser, 
-  forbedre skolernes erfaringsopsamling og -ud- 

veksling, 
-  effektivisere det opsøgende arbejde i forhold til 

virksomhederne og deres ansatte, 


